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前  言

本标准代替QC/T 29104-1992《专用汽车液压系统液压油固体颗粒污染度的限值》，其主要参考为ISO 4406《液压传动－液体－固体颗粒物污染等级编码方法》。
本标准与QC/T 29104-1992相比主要修订如下：

—— 在编制说明中增加了编码的意义阐释，提到了自动颗粒计数器和显微镜颗粒污染度标号意义。

—— 在“固体污染颗粒数标号以及范围”中修改了表格中的取样数量，更加贴合实际检测方法，查看起来更加清晰明了。
—— 在编码说明中增加了一个自动颗粒计数器编码方法。

—— 在编制说明中增加了一个显微镜编码方法。

—— 在“专用汽车液压系统颗粒污染度限值”中，依照GB-17350对于专用汽车的重新分类，对六大功能相识的专用汽车的颗粒污染度限值重新修订。

本标准由XX提出

本标准起草单位： 
 本标准的主要起草人:
专用汽车液压系统液压油固体颗粒污染度的限值
1　 范围

本标准规定了专用汽车液压系统液压油固体颗粒污染度的编码方法与限值大小。

本标准适用于各类专用汽车。
2　 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

ISO 4406  液压传动－液体－固体颗粒物污染等级编码方法
ISO 11500 液压传动系统－使用消光发计算颗粒污染物的测定方法
ISO 11171 液压传动系统－适用于液体的自动颗粒计数器的标定校准
ISO 4407  液压传动系统－液体污染物－使用显微镜计算颗粒污染物的测定方法

QB/T17350  专用汽车和专用挂车术语、代号和编码方法
3　 术语
下列术语和定义适用于本标准
3.1　 固体颗粒污染度  Contamination level of solid particles
固体颗粒（金属的和非金属的：金属碎屑,焊渣，淤泥，尘埃，纤维，砂等）进入液压系统污染液压油的程度，用单位容积油液中的颗粒数表示。
3.2　 固体颗粒污染度限值  limiting valve of contamination level of solid particles
固体污染度的最大允许值。
4　 编码说明
4.1　 编码意义
使用自动颗粒计数器得出的污染物等级编码包括三个标号，说明了颗粒物的尺寸和分布情况：
a) 第一个标号说明了每毫升液压液中尺寸大于等于4微米的颗粒物的数量；

b) 第二个标号说明了每毫升液压液中尺寸大于等于6微米的颗粒物的数量；

c) 第三个标号说明了每毫升液压液中尺寸大于等于14微米的颗粒物的数量。

使用显微镜测得颗粒情况由两个标号组成，分别表示大于等于5微米和15微米的颗粒物的情况。

4.2　 标号分配
4.2.1　 根据计算得出的样本中每毫升颗粒物的数量分配标号，见表1。

4.2.2　 如表1所示，每一级限值的上限值与下限值之比约为2。这样可以使标号的数量合适，并使每一级限值有意义。
	表1　 标号及固体颗粒物数范围

每毫升颗粒数量
	标号

	下限值
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	注：结果标号为8以下的检测结果的重复性取决于样本中的实际颗粒数量。颗粒原始数量应超过20。如果无法做到，参见4.3.4。


4.3　 自动颗粒计数器的编码方法

4.3.1　 使用自动颗粒计数器的方法需与ISO11500中的规定或其它认可的方法一致，所使用的自动颗粒计数器需根据ISO11171要求进行校定校准。

4.3.2　 代码意义

d) 第一个标号的确定应根据每毫升液压液中尺寸大于等于4微米的颗粒物的数量。

e) 第二个标号的确定应根据每毫升液压液中尺寸大于等于6微米的颗粒物的数量。

f) 第三个标号的确定应根据每毫升液压液中尺寸大于等于14微米的颗粒物的数量。
这3个标号应连续书写，标号之间用斜线隔开。

示例1： 编码22/18/13表示，在一份给定的液压液样本中，每毫升液体中尺寸大于等于4微米的颗粒物的数量大于20 000，小于40 000；尺寸大于等于6微米的颗粒物的数量大于1 300，小于2 500；尺寸大于等于14微米的颗粒物的数量大于40，小于80。
4.3.3　 其它特殊情况              
在实际应用中进行编码时，可以使用符号“*”（表示数量太多而无法计数）或符号“－”（表示不需要计数）。

示例2： */19/14表示这个样本中尺寸大于等于4微米的颗粒物的数量太多而无法计数。

示例3： —/19/14表示这个样本中不需要检测尺寸大于等于4微米的颗粒物的数量。
4.3.4　 当在计算某一尺寸时，计算取样的颗粒数量小于20时，应在表示该尺寸标号前加“≥”。
示例： 编码14/12/≥7表示，在一份给定的液压液样本中，每毫升液体中尺寸大于等于4微米的颗粒物的数量大于80，小于160；尺寸大于等于6微米的颗粒物的数量大于20，小于40；≥7表示尺寸大于等于14微米的颗粒物的数量大于0.64，小于1.3，但是计算尺寸的取样颗粒数量小于20，不满足统计置信度要求。由于置信度较低，尺寸大于等于14微米的颗粒物数量等级标号应高于7，也就是说每毫升液体中尺寸大于等于14微米的颗粒物的数量大于1.3。

4.4　 显微镜编码方法
4.4.1　 应根据ISO 4407进行计数计算。

4.4.2　 代码意义

g) 一个标号表示尺寸大于等于5微米的颗粒物的数量。

h) 紧接着的标号表示尺寸大于等于15微米的颗粒物的数量。

i) 为了与使用自动颗粒计数器所取得结果表示一致，编码也应由三部分组成，在第一个标号使用符号“－”。
5　 专用汽车液压系统液压油固体污染度限值
专用汽车液压系统液压油固体污染度用代码来表示，并且应符合表2的规定。表中未列入的专用汽车可按装用功能相似的类别采用。具体依照GB-T 17350-2009中6.1.2.1～6.1.2.1.6的规定。
表2　 液压油固体污染度限值
	  分类
	液压油固体污染度限值

	
	出厂试验后
	可靠性试验后

	
	合格品
	一等品
	优等品
	合格品
	一等品
	优等品

	仓栅式汽车
	23/20
	22/19
	21/18
	24/21
	23/20
	22/19

	箱式汽车
	22/19
	21/18
	20/17
	23/20
	22/19
	21/18

	罐式汽车
	21/18
	20/17
	19/16
	22/19
	21/18
	20/17

	专用自卸汽车
	20/17
	19/16
	18/15
	21/18
	20/17
	19/16

	特种结构汽车
	19/16
	18/15
	17/14
	20/17
	19/16
	18/15

	起重举升汽车
	18/15
	17/14
	16/13
	19/16
	18/15
	17/14


_______________________________
